
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UOC PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, IMPRESE E AMBIENTE 

UOS AMBIENTE RIFIUTI AGRICOLTURA 
 

 

DETERMINAZIONE  N.379 DEL    11/05/2021 

 

  

 

 

OGGETTO : SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI COLLEGATI DEL TERRITORIO DI 
PIOLTELLO- APPALTO VERDE AI SENSI D.M. 13.02.2014 - RACCOLTA, 
TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, RACCOLTE 
DIFFERENZIATE E SERVIZI COLLEGATI) APPROVAZIONE PROGETTO AI 
SENSI DELL'ART. 23 COMMI 14 E 15 D. LGS 50/16 SSMMII E IMPEGNO DI 
SPESA 

 

 

 

Alla presente determinazione, ai sensi degli articoli 151 comma 4 del Decreto Legislativo 267 del 18 

Agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.                          

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 
• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 25 marzo 2021, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2021-2023; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 25 marzo 2021, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 ai sensi 
degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 luglio 2020 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2020 e che con il medesimo atto i responsabili di 
settore sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi; 

 
• L’art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità stabilisce che il PEG verrà approvato entro 

20 giorni dall’approvazione del Bilancio di previsione da parte del Consiglio Comunale. 
 

 

Considerato che: 

il Comune di Pioltello gestisce i servizi di igiene urbana e collegati del territorio con la società AMSA 
spa gruppo A2A – in forza del Contratto Rep. 2973/2016 del 29/07/2016, registrato all’Agenzia delle 
Entrate con atto n. 125 del 29/07/2016 a seguito di procedura ad evidenza pubblica  e che lo stesso 
risulta in scadenza alla data del 31/07/2021; 

conseguentemente a decorrere dal 01/08/2021 l'amministrazione di Pioltello dovrà  provvedere ad 
un nuovo affidamento del servizio del proprio territorio; 

con DCC  n. 16 del 22/02/2021 il Consiglio Comunale ha approvato gli indirizzi generali e la relazione 
di cui la relazione ex art. 34, comma 20 del D.L. 179/2012 individuando come modalità di affidamento 
la Procedura Aperta di cui all’art. 60 D. Lgs 50/16 ssmmii con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, e con la durata dell’appalto di anni 
5; 

con determinazione  dirigenziale n. 317/2021, si è proceduto alla nomina del RUP individuando la 
Dott.ssa Laura Nichetti, Responsabile della UOS Ambiente, Rifiuti e Agricoltura, in possesso dei 
requisiti di professionalità necessari per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, così come dettati 
dalle  linee guida n. 3 dell’Anac per la predisposizione degli atti tecnici e tutti gli adempimenti previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia con riferimento alla procedura di affidamento del  “SERVIZIO DI 
IGIENE URBANA E SERVIZI COLLEGATI DEL TERRITORIO DI PIOLTELLO- APPALTO VERDE 
AI SENSI D.M. 13.02.2014 - (raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte 
differenziate e servizi collegati) ” costituendo contestualmente con il medesimo atto il gruppo di 
lavoro nominando quale DEC il p.Ch. Antonio Scolletta della UOS Ambiente, Rifiuti e Agricoltura ; 

con determina dirigenziale n. 214 del 25/03/2021 si è disposto di affidare l’incarico per la 
predisposizione del DUVRI all’Arch. Francesco Leone, in possesso dei relativi requisiti e per 
l’importo di € 1.000,00 (IVA e ogni altro onere escluso) ; 

Visto il progetto dei servizi di igiene urbana e collegati del territorio della durata di 5 anni,  a firma 
del Dirigente del Settore e redatto dal servizio Ambiente, costituito, come previsto dall’art 23, comma 

copia informatica per consultazione



15 del D.Lgs 50/2016 ssmmii, dai seguenti elaborati, allegati al presente provvedimento parte 
integrante e sostanziale: 

 

• Allegato 1 - Relazione tecnica-illustrativa dello stato in essere; 
• Allegato 2 - capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
• Allegato 3- schema di contratto; 
• Allegato 4 – DUVRI; 

 
e per un importo complessivo a base di gara pari ad  € 12.975.818,23 (IVA esclusa), di cui € 
35.000,00 per rischi da interferenza, e complessivi € 14.558.754,38, come da tabella che 
segue:   

copia informatica per consultazione



a) Importo del servizio    

a1) Importo annuo del servizio igiene urbana  2.566.483,65  
a1 bis)  Importo annuo del Servizi di disinfestazione, 
derattizzazione, disinfezione  28.680,00  

a1 ter) Importo del servizio per anni 1 a1)+ a1bis)  2.595.163,65  

a2) DI CUI  Importo annuo per rischi interferenza  7.000,00  

    

a3) IVA 10% di a1) 1 anno 10% 256.648,36  

a3 bis) IVA 22% di a1 bis) 1 anno 22% 6.309,60  

a4) TOTALE 1 anno  CON IVA   2.858.121,61 

    
a5) TOTALE Importo del servizio per 5 anni a1) 
+a1bis) SENZA IVA  12.975.818,23  

a6) DI CUI Importo per rischi interferenza per 5 anni  35.000,00  
a7) IVA 10% di a1) 5 anni 10% 1.283.241,82  

a7 bis) IVA 22%d ia1 bis) 5 anni 22% 31.548,00  

a8) TOTALE 5 anni  CON IVA   14.290.608,05 

    

b) Somme a disposizione della Stazione appaltante    
b1) Contributo ANAC  800,00  

b2) Spese per pubblicità  7.000,00  
b3) IVA sulla pubblicità 22% 1.540,00  

b4) Incentivo funzioni tecniche di cui art.113 
D.Lgs.50/2016 e supporto al RUP (comprensivo di 
risorsa dedicata alla verifica di conformità finale)  233.564,73  

b5) commissione giudicatrice  8.000,00  

b6) supporto giuridico amministrativo (IVA e CAP inclusi)  15.972,80  

b7) incarico per redazione DUVRI  (IVA e CAP inclusi)  1.268,80  

    

Totale voci b)  268.146,33  

SOMMA a8) + voci b   14.558.754,38 

    
importo a base d’asta soggetto a RIBASSO (esclusi 
rischi, esclusa IVA)  12.940.818,23  

 

Dato atto che 

come si evince dall’art. 8 del Capitolato d’Appalto, il Comune si riserva la facoltà di rinnovare il 
contratto, alle medesime condizioni contrattuali, per la durata pari ad un anno al raggiungimento 
degli obiettivi specifici (salva la facoltà di escludere i servizi di diserbo) e di modificare la durata del 
contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l'individuazione 
di un nuovo contraente (proroga tecnica) e per un periodo non superiore a sei mesi, ai sensi dell’art. 
106 c. 11 D. Lgs 50/16 ssmmii, pertanto, di seguito si riporta il Quadro Economico aggiuntivo le voci 
opzionali di contratto, come esplicitato al precedente punto, riferite agli eventuali 6 mesi di proroga, 

copia informatica per consultazione



di cui all’art. 106 c. 11 D. Lgs 50/16 ssmmii, e l’eventuale estensione temporale di 1 anno di cui al 
progetto del servizio: 

 
 

VOCI OPZIONALI DI IMPORTO 
 

6 MESI PROROGA – c. 11 art.106 D. Lgs 50/16 ssmmii 
 

SENZA IVA 1.297.581,82 
 

1 ANNO PREMIALE 
 

SENZA IVA 2.595.163,65 
 

COMPLESSIVO PROGETTO 5 ANNI (senza somme a 
disposizione della SA) 

SENZA IVA 16.868.563,70 
 

RISCHI INTERFERENZA PER 1,5 ANNI 
 

SENZA IVA 10.500,00 

 

Ritenuto, pertanto, di voler procedere: 

• ad approvare il progetto del servizio composto dagli allegati come sopra elencati; 
• ad approvare il Quadre Economico come sopra riportato; 
• a recepire il contenuto dell’art. 8 del capitolato d’appalto prevedendo facoltà di rinnovare il 

contratto, alle medesime condizioni contrattuali, per la durata pari ad un anno al 
raggiungimento degli obiettivi specifici (salva la facoltà di escludere i servizi di diserbo) e di 
modificare la durata del contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure per l'individuazione di un nuovo contraente (proroga tecnica) e per un periodo non 
superiore a sei mesi, ai sensi dell’art. 106 c. 11 D. Lgs 50/16 ssmmii. 
 

Verificata: 

la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto 
della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi 
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione; 

l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 
avuto riguardo al “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici” (DPR 62/2013) e al "Codice di 
Comportamento del Comune di Pioltello” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 
del 19/12/2013; 

Accertati gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in legge n. 
102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni. 

Visti: 

• il Decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

• l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

• lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

• la Legge n.136 del 13/08/2010; 

DETERMINA 

per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono tutte integralmente riportate: 

copia informatica per consultazione



1 Di approvare il progetto del servizio di igiene urbana e servizi collegati del territorio di 
Pioltello- appalto verde ai sensi d.m. 13.02.2014 - (raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani, raccolte differenziate e servizi collegati), a firma del Dirigente del Settore e 
redatto dal servizio Ambiente, della durata 5 anni, importo complessivo a base di gara pari 
ad € 14.290.608,05 (IVA inclusa), di cui  € 38.500,00 Iva inclusa per rischi da Interferenza 
– , costituito, come previsto dall’art 23, comma 15 del D.Lgs 50/2016 dai seguenti elaborati: 

◦ Relazione tecnica-illustrativa dello stato in essere; 

◦ capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

◦ DUVRI; 

◦ schema di contratto; 

allegati al presente provvedimento parte integrante e sostanziale; 

2 Di approvare il seguente quadro tecnico economico del servizio di cui al punto 1) per la 
somma complessiva di € 14.558.754,38 (IVA inclusa): 

a) Importo del servizio    

a1) Importo annuo del servizio igiene urbana  2.566.483,65  
a1 bis)  Importo annuo del Servizi di 
disinfestazione, derattizzazione, disinfezione  28.680,00  

a1 ter) Importo del servizio per anni 1 a1)+ 
a1bis)  2.595.163,65  

a2) DI CUI  Importo annuo per rischi 
interferenza  7.000,00  

    

a3) IVA 10% di a1) 1 anno 10% 256.648,36  

a3 bis) IVA 22% di a1 bis) 1 anno 22% 6.309,60  

a4) TOTALE 1 anno  CON IVA   2.858.121,61 

    
a5) TOTALE Importo del servizio per 5 anni 
a1) +a1bis) SENZA IVA  12.975.818,23  

a6) DI CUI Importo per rischi interferenza per 5 
anni  35.000,00  
a7) IVA 10% di a1) 5 anni 10% 1.283.241,82  

a7 bis) IVA 22%d ia1 bis) 5 anni 22% 31.548,00  

a8) TOTALE 5 anni  CON IVA   14.290.608,05 

    

b) Somme a disposizione della Stazione 
appaltante    
b1) Contributo ANAC  800,00  

b2) Spese per pubblicità  7.000,00  
b3) IVA sulla pubblicità 22% 1.540,00  
b4) Incentivo funzioni tecniche di cui art.113 
D.Lgs.50/2016 e supporto al RUP 
(comprensivo di risorsa dedicata alla verifica di 
conformità finale)  233.564,73  

b5) commissione giudicatrice  8.000,00  

b6) supporto giuridico amministrativo (IVA e 
CAP inclusi)  15.972,80  
b7) incarico per redazione DUVRI  (IVA e CAP 
inclusi)  1.268,80  

    

copia informatica per consultazione



Totale voci b)  268.146,33  

TOTALE SOMMA a8) + voci b   14.558.754,38 

    
importo a base d’asta soggetto a RIBASSO 
(esclusi rischi, esclusa IVA)  12.940.818,23  

 

 

3 Di dare atto che , come si evince dall’art. 8 del Capitolato d’Appalto, il Comune si riserva la 
facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni contrattuali, per la durata pari ad 
un anno al raggiungimento degli obiettivi specifici (salva la facoltà di escludere i servizi di 
diserbo) e di modificare la durata del contratto per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente (proroga tecnica) e 
per un periodo non superiore a sei mesi, ai sensi dell’art. 106 c. 11 D. Lgs 50/16 ssmmii. 

4 Di dare atto che per quanto espresso al punto 3) che precede,  il valore stimato complessivo 
dell’appalto sarà comprensivo delle seguenti voci opzionali di spesa di cui al seguente quadro 
economico aggiuntivo: 

 
 

VOCI OPZIONALI DI IMPORTO 
 

6 MESI PROROGA – c. 11 art.106 D. Lgs 50/16 ssmmii 
 

CON IVA 1.429.060,80 
 

1 ANNO PREMIALE 
 

CON IVA 2.858.121,61 
 

COMPLESSIVO PROGETTO 5 ANNI (senza somme a 
disposizione della SA) 
 

CON IVA 
18.577.790,46 
 

RISCHI INTERFERENZA PER 1,5 ANNI 
 

CON IVA 11.550,00 
 

5 Di dare atto che il RUP, il DEC e il gruppo di lavoro sono stati nominati  con determinazione 
dirigenziale n. 317/2021; 

 

6 Di impegnare le seguenti spese al cap. 09.03.1.03 93300/12 “Canone appalto servizi 
nettezza urbana e servizi vari” - fino al livello V U 1030215004 nel modo che segue: 
 
esercizio finanziario 2021 (5 mesi): 
◦ progetto servizio:  € 1.176.305,00 di cui IVA 10% pari a € 106.936,82; 
◦ incentivi funzioni tecniche: € 45.453,20; 
esercizio finanziario 2022: 
◦ progetto servizio:  € 2.823.132,01 di cui IVA 10% pari a € 256.648,36; 
◦ incentivi funzioni tecniche: € 29.007,23; 
esercizio finanziario 2023: 
◦ progetto servizio:  € 2.823.132,01 di cui IVA 10% pari a € 256.648,36; 
◦ incentivi funzioni tecniche: € 70.256,28  (comprensivo della quota parte pari al 20% art. 

113 c. 4 D. Lgs 50/16 ssmmii.); 
 
e di considerare per i seguenti esercizi finanziari: 
E. F. 2024: 
progetto servizio:  € 2.823.132,01 di cui IVA  10% pari a € 256.648,36; 
incentivi funzioni tecniche: € 23.543,33 ; 

copia informatica per consultazione



E. F. 2025: 
progetto servizio:  € 2.823.132,01 di cui IVA  10% pari a € 256.648,36; 
incentivi funzioni tecniche: € 23.543,33; 
E. F. 2026 (7 mesi): 

progetto servizio:  €1.646.827,01 di cui IVA 10%  pari a €149.711,55; 
incentivi funzioni tecniche: € 13.733,60; 
 

7 Di impegnare le seguenti spese al cap. 09.02.1.03 92300/25 “Interventi per la tutela 
dell’ambiente e protezione civile” - fino al livello V U 1030299999 nel modo che segue: 
esercizio finanziario 2022: 
progetto servizio:  € 34.989,60 di cui IVA  22% par a € 6.309,60; 
esercizio finanziario 2023: 

            progetto servizio:  € 34.989,60 di cui IVA  22% par a € 6.309,60; 
 

e di considerare per i seguenti esercizi finanziari: 
E. F. 2024: 

            progetto servizio:  € 34.989,60 di cui IVA  22% par a € 6.309,60; 
E. F. 2025: 

            progetto servizio:  € 34.989,60 di cui IVA  22% par a € 6.309,60; 
E. F. 2026: 

            progetto servizio:  € 34.989,60 di cui IVA  22% par a € 6.309,60; 
 

8 Di dare atto che la spesa relativa alle voci opzionali di cui al punto 4) che precede verrà 
impegnata al ricorrere delle condizioni previste dall’art. 8 del Capitolato d’Appalto; 

 

9 Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario il presente provvedimento per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151 - comma 4 - del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. n. 267/00; 
 

10 Di certificare, ai sensi dell’art. 74, comma 1, n. 28), lett. e), D.Lgs. n. 118/2011, che il presente 
impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

11 Di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto secondo quanto stabilito dal 
vigente regolamento di contabilità e dal DM 49/2018; 
 

12 Di dare atto che le spese per supporto giuridico-amministrativo sono state impegnate con 
atto dirigenziale n. 778 del 19/10/2020; 
 

13 Di dare atto che le spese per incarico per la redazione de DUVRI sono state impegnate con 
determina dirigenziale n. 214 del 25/03/2021; 

 

14 Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174 e convertito nella Legge 7 dicembre 2012, n.213, la regolarità tecnica ed 
amministrativa nell'adozione del presente provvedimento; 
 

 

copia informatica per consultazione



Pioltello, 11/05/2021 
 

IL DIRIGENTE 
TARASCHI RITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

ALLEGATI: 

• Capitolato speciale d’appalto; 

• Quadro economico; 

• Relazione tecnica illustrativa dello stato in essere; 

• Schema di contratto; 

• DUVRI 

copia informatica per consultazione


